
 

Obecná pravidla pro udělování nadačních příspěvků Nadace ORLEN Unipetrol (dále 
jen „Nadace“) 
 
1. Základní ustanovení 

 
1.1. Nadace ORLEN Unipetrol se sídlem Milevská 2095/5, PSČ 140 00 Praha, IČ: 

05661544 poskytuje nadační příspěvky v souladu s účelem nadace, k němuž byla 
zřízena a které jsou blíže specifikovány ve Statutu Nadace.  

 
1.2. Nadace může udělit nadační příspěvek v rámci vyhlášených  veřejných otevřených 

grantových řízení na poskytnutí nadačního příspěvku v souladu s posláním a cíli 
nadace nebo na základe podané žádosti o podporu.  
 

1.3. Pro níže uvedená veřejná grantová řízení o získání nadačního příspěvku správní 
rada stanoví bližší kritéria, za kterých lze nadační příspěvek poskytnout.  

 
Jedná se o tato grantová řízení 

a) Školní grantový program 
b) Stipendijní vzdělávací grantový program 

c) Stipendijní sportovní grantový program 

d) Pedagogický grantový program 
e) Grantový program pro dobrovolné hasiče 
 

 
 
2. Podání žádosti o nadační příspěvek  

2.1. O nadační příspěvky může žádat fyzická nebo právnická osoba, a to jakékoli právní 
formy, která předloží záměr, kterým bude naplněn účel nadace. Na zařazení do 
grantového řízení o poskytnutí nadačního příspěvku není právní nárok. 
 

2.2. Žádost o nadační příspěvek musí obsahovat zejména: a) jméno a příjmení žadatele, 
rodné číslo nebo datum narození a adresu a trvalé bydliště žadatele, jde-li o fyzickou 
osobu, nebo obchodní firmu, IČ a sídlo, jde-li o právnickou osobu, b) účel, k němuž 
bude nadační příspěvek použit, přičemž tento účel musí být v souladu s cíli nadace, 
c) požadovaná výše nadačního příspěvku.  

 
2.3. Nadace po uvážení může poskytnout nadační příspěvek na základě podané žádosti 

o nadační příspěvek.  
 

2.4. O nadační příspěvek lze požádat pouze prostřednictvím příslušných formulářů 
dostupných na webové adrese www.nadaceorlenunipetrol.cz. Ostatní formy 
žádosti nejsou přípustné. 

 
2.5. Žádosti jsou přijímány v termínu od vyhlášení grantového řízení až do předem 

uveřejněného termínu uzávěrky. Dané informace jsou po potřebnou dobu 
zveřejněny na výše uvedené webové adrese. 

http://www.nadaceorlenunipetrol.cz/


 

 
2.6. Správní rada je oprávněna žádosti o poskytnutí nadačních příspěvků odmítnout 

a odmítnutí není povinna žadateli zdůvodňovat. Rozhodnutí správní rady je 
konečné a nelze se proti němu odvolat. 
 

2.7. Nadace má vždy právo vyžádat si další podklady potřebné pro posouzení žádosti. 
Nepředloží-li žadatel takové podklady bez zbytečného odkladu po výzvě nadace, 
může být jeho žádost z dalšího hodnocení vyřazena. 

 
3. Podmínky pro poskytování nadačních příspěvků 

 
3.1. Nadační příspěvek může být poskytnut pouze na základě rozhodnutí správní rady 

po vyhodnocení předloženého záměru a poté, co bude mezi nadací a žadatelem 
uzavřena písemná smlouva o poskytnutí nadačního příspěvku. V případě, kdy  je 
žadatel po schválení nadačního příspěvku vyzván nadací k uzavření smlouvy a ten 
dále s nadací nekomunikuje – nereaguje na výzvu k uzavření smlouvy a neposkytuje 
potřebnou součinnost v této věci např. nezašle podepsanou smlouvu bez vyzvání 
obratem zpět, tzn. nedojde k uzavření smlouvy mezi žadatelem a nadací ve lhůtě do 
3 měsíců od schválení nadačního příspěvku, bude žadateli jeho žádost o nadační 
příspěvek dodatečně zamítnuta.  
 

3.2. Na poskytnutí nadačního příspěvku není právní nárok. Správní rada je oprávněna 
žádosti o poskytnutí nadačních příspěvků odmítnout a odmítnutí není povinna 
žadateli zdůvodňovat. 

 
3.3. Nadační příspěvek poskytnutý nadací je příjemce, jemuž byl nadační příspěvek 

poskytnut, povinen použít výhradně v souladu s podmínkami stanovenými nadací. 
Podmínky i účel využití nadačního příspěvku jsou součástí smlouvy. 

 
3.4. Osoba, které byl nadační příspěvek poskytnut, je povinna, pokud ji k tomu smlouva 

zavazuje, na své náklady bezodkladně prokázat, jakým způsobem a k jakému účelu 
byl použit. Prokázat využití daru je nutno k datu a ve formě, jak je uvedeno 
v darovací smlouvě. Kdo použil nadační příspěvek v rozporu s ujednanými 
podmínkami, jeho použití bez zbytečného odkladu neprokáže nebo jinak porušuje 
podmínky, na základě kterých mu byl dar poskytnut, je povinen ho nadaci 
neprodleně vrátit.  

 
3.5. Osoba, které byl nadační příspěvek poskytnut, je dále povinna na požádání nadace 

doložit prohlášení o tom, zda jsou požadovány nebo zajištěny na tentýž účel 
prostředky z jiných zdrojů a v jaké výši. 

 
4. Smlouva o poskytnutí nadačního příspěvku 

 
4.1. Mezi Nadací a žadatelem je uzavřena smlouva o poskytnutí nadačního příspěvku. 

Ve smlouvě musí být uvedena: 

 hodnota poskytnutého nadačního příspěvku, 



 

 podmínky, za nichž má být nadační příspěvek použit, 

 žadatel se ve smlouvě musí zavázat k tomu, že bude užívat nadační příspěvek 
v souladu s účelem nadace a s konkrétními podmínkami stanovenými nadací, 

 žadatel vrátí nadaci případné nepoužité prostředky nebo celý nadační příspěvek 
v případě, že nedodrží sjednané podmínky pro jeho užití. 

 žadatel dárci prokáže využití daru ve formě a do data, jak je specifikováno 
darovací smlouvou uzavřenou s nadací. Veškeré podklady zašle na e-mail 
nadace@orlenunipetrol.cz. 

 V případě, že vyúčtování nebo zpětná vazba není doručeno do uvedeného 

termínu, nadace do týdne upozorní obdarovaného (žadatele) na jeho mail 

uvedený v žádosti na nedodání podkladů. Druhé upozornění je zasláno po 

prodlení jednoho měsíce od uplynutí termínu pro doručení vyúčtování nebo 

zpětné vazby uvedeném ve smlouvě. V případě, že obdarovaný nereaguje, třetí 

upomínka (90 dnů od uplynutí termínu pro doručení vyúčtování nebo zpětné 

vazby uvedené ve smlouvě ) je již ze strany právního oddělení společnosti 

ORLEN Unipetrol. Nedoručí-li obdarovaný (žadatel) vyúčtování nebo zpětné 

vazby ani v takovém případě, nadace učiní právní kroky k vymáhání daru zpět. 

Poznámka: Maximální trvání procesu od schválení nadačního příspěvku po 

doručení podepsané smlouvy zpátky do nadace jsou 3 měsíce. V případě, kdy je žadatel 

po schválení nadačního příspěvku vyzván nadací k uzavření smlouvy a ten dále s nadací 

nekomunikuje – nereaguje na výzvu k uzavření smlouvy a neposkytuje potřebnou 

součinnost v této věci (např. nezašle podepsanou smlouvu bez vyzvání obratem zpět), tzn. 

nedojde k uzavření smlouvy, tak je žádost o nadační příspěvek zamítnuta. 

 

Znění těchto Obecných pravidel pro udělování nadačních příspěvků Nadace ORLEN 

Unipetrol bylo schváleno správní radou dne 15. 04. 2024 a nabývá účinnosti dne 15. 04. 

2024. 

 

Kritéria pro získání školního grantového programu Nadace ORLEN Unipetrol  

Školní granty nadace se udělují zejména základním a středním školám, které svými 
projekty v oblasti přírodních věd s důrazem na chemii a technických věd chtějí 
uskutečňovat zajímavé vědecké projekty. 
 
Grant lze použít např. na vybavení chemické učebny nebo laboratoře, na vědecký nebo 
badatelský kroužek i vědeckou show. Grant slouží k obohacení výuky o zajímavou praxi a 
ke zlepšení podmínek výuky chemie nebo technických předmětů. 
 
V rámci výběru projektu pro udělení nadačního příspěvku budou zohledněny pouze 
náklady na vybavení přímo související s praktickou experimentální výukou, tedy takové, 
které přesahují základní vybavení školy či instituce. 
 

mailto:nadace@orlenunipetrol.cz


 

Pravidla na co žádat v rámci školního grantového programu 

1. Na vybavení laboratoře/učebny 

 Škola/instituce může žádat maximálně v rámci 5 let 3x a to v maximální výši 

200.000,- Kč na každý rok, tj. během pěti let může v této kategorii získat 3 x 

200.000,- Kč. 

 Cílem je vybavit školu/instituci, tak aby mohli mít kvalitní výuku a mohli 

směřovat ke kategorii 2 (viz níže). 

 

2. Na „badatelský“ projekt, vědecký kroužek, vědeckou show 

 Škola/instituce může žádat až do výše 350.000,- Kč v rámci jednoho 

grantového období. 

 Realizace komplexního projektu pro školu (třídu) – založení vědeckého 

kroužku, realizace projektových dnů, tandemové výuky, uplatnění principu, 

kdy starší učí mladší žáky…. 

 Cílem je motivovat pedagogy/žáky k vytváření komplexních odborných 

projektů se zaměřením na polytechnické vědy. 

 
 
Na co je grant možné čerpat: 

 Vybavení laboratoře – laboratorní stoly, technika, pomůcky do laboratoře včetně 
chemikálií, učebnice, výukové programy, laboratorní sady 

 Čidla, sensory, měřáky, stavebnice, chemické modely 

 Ochranné pomůcky  

 Odsávací zařízení 

 Exkurze  
 
Grant  nelze čerpat na: 

 úpravu okolí školy jako je úprava zahrady, výsadba záhonů nebo vybudování 
hmyzího hotelu, jezírka 

 rekonstrukce školy – střecha, okna, rozvody vody, plynu (byť v učebně chemie), 
atd. 

 Personální náklady na lektory  

 Marketingové a propagační materiály 
 
 
Přihlášky do školního grantového programu přijímáme v termínu 1.května – 15. 
června 
 
U školních grantů si Nadace stanovuje jako podmínku: 

I. Zaslání vyúčtování prokazující použití finančních prostředků je do 30. 6. 
(následujícího roku po přiznání grantu). Blíže je upraveno darovací smlouvou (na 
stránkách www.nadaceorlenunipetrol.cz najdete v sekci školní grantový program 
vyúčtovací formulář). 

http://www.nadaceorlenunipetrol.cz/


 

 
II. Zaslání zpětné vazby. 

Zpětnou vazbu zašle škola na nadační e-mail nejpozději do  30. 6. (následujícího 
roku po přiznání grantu). Blíže je upraveno darovací smlouvou (na stránkách 
www.nadaceorlenunipetrol.cz najdete v sekci školní grantový program formulář pro 
zpětnou vazbu). 
 

 

 
V případě dotazů piště na nadace@orlenunipetrol.cz. 
 
Ty nejzajímavější a nejpřínosnější projekty, které vybere odborná porota a schválí Správní 
rada Nadace ORLEN Unipetrol, získají naši podporu. 
 

O výsledku, ať už zamítnutí nebo schválení Vaší žádosti, Vás budeme informovat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.nadaceorlenunipetrol.cz/
mailto:nadace@orlenunipetrol.cz


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


